宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

宁葡委函〔2025〕8号

关于自治区政协十二届三次会议期间

政协委员有关工作建议的答复意见
尊敬的蔡菊委员：

您在自治区政协十二届三次会议期间提出的建议“加快打造贺兰山东麓旅游环线，进一步构建外畅内联、衔接高效的贺兰山东麓环线旅游交通体系；持续深化宁港文旅业界交流合作，进一步推进入境游客便利化和两地往来深度融合。”收悉，现答复如下：
一、谋划贺兰山东麓环酒庄等旅游公路建设项目

按照《国家发展改革委办公厅关于做好拟纳入国家“十五五”规划的重大工程项目谋划和遴选工作的通知》，结合贺兰山东麓葡萄酒产业发展实际，我们组织谋划了贺兰山东麓环酒庄等旅游公路建设项目，项目线路全长669公里，新建道路39公里，改扩建道路630公里。其中，酒庄旅游道路主线——紫色1号线北起石嘴山惠农区，南至沙坡头，全长299公里，总投资15亿元。六大环线总长370公里（贺东庄园—星海湖—沙湖环线52公里、银川市西夏—贺兰产区环线65公里、永宁产区环线63公里、青铜峡产区环线85公里、红寺堡产区环线42公里、漠贝酒庄—沙坡头旅游度假区环线62公里），总投资17亿元。目前，项目经自治区党委财经委员会专题会议审议，已报送至国家发展改革委，正在积极争取国家“两重”资金支持，纳入国家“十五五”规划。

二、高位推动构建互联互通的综合交通体系

按照2024年2月23日自治区人民政府专题会议精神，我委组织编制了《宁夏葡萄酒产业发展空间规划（2025-2035年）》，充分衔接自治区及有关市、县（区）国土空间规划，提出落实银川市、石嘴山市、吴忠市和中卫市国土空间规划中综合交通体系规划布局，以重大交通基础设施布局为抓手，以提升交通便捷度为导向，引导区域协同发展，助力构建外畅内联、衔接高效的贺兰山东麓环线旅游交通体系。目前，规划已征求有关市、县（区）人民政府、自治区相关部门和专家意见并进行了修改完善，已经自治区人民政府审议。

感谢您对葡萄酒产业发展的关注与支持。

	抄送：自治区政协办公厅，自治区政府督查室。

	宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会综合处        2025年2月20日印发

                            宁夏贺兰山东麓葡萄酒
                             产业园区管理委员会

2025年2月20日

（联系人：张国财 18161502917）